
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5435 del 18/10/2023

Oggetto Art.  209 del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i..  Treottouno Società
Cooperativa Sociale Onlus con sede legale e impianto in
Comune  di  Forlì,  Via  Karlsruhe,  2-2/A.  Presa  d'atto
dell'autocertificazione  e  della  documentazione  trasmessa
ai  fini  del  rinnovo dell'autorizzazione  unica rilasciata  ai
sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  con  D.G.P.  320-
111477  del  06.08.2013  e  s.m.i.,  in  quanto  impresa  in
possesso di certificazione ISO 14001.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5640 del 18/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno diciotto  OTTOBRE 2023 presso la  sede di P.zza Giovan Battista  Morgagni,  9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Oggetto:  Art.  209  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Treottouno  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus 
 con  sede  legale  e  impianto  in  Comune  di  Forlì,  Via  Karlsruhe,  2-2/A  .  Presa  d’atto 
 dell’autocertificazione  e  della  documentazione  trasmessa  ai  fini  del  rinnovo  dell’autorizzazione 
 unica  rilasciata  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06  con  D.G.P.  320-111477  del  06.08.2013  e 
 s.m.i., in quanto impresa in possesso di certificazione ISO 14001. 

   

    LA DIRIGENTE 

 Visti: 

 ●  la  parte  quarta  del  D.Lgs.  n.  152/06  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  con  particolare 
 riferimento  all’art.  209  che  disciplina  il  rinnovo  delle  autorizzazioni  alle  imprese  in  possesso 
 di certificazione ambientale; 

 ●  la  L.R.  n.  13/2015  con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  disciplinato  il  riordino  e  l'esercizio 
 delle  funzioni  in  materia  di  Ambiente  ed  Energia,  stabilendo  che  le  funzioni  svolte  su  delega 
 regionale  dalle  Province  fino  al  31.12.2015  debbano  essere  esercitate  dalla  medesima 
 Regione  per  il  tramite  di  Arpae  che  è  subentrata  nella  titolarità  dei  procedimenti 
 autorizzatori a far data dal 01.01.2016. 

 Evidenziato  che: 

 ●  la  ditta  Treottouno  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  è  in  possesso  di  autorizzazione 
 unica  alla  gestione  rifiuti  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  per  l'impianto  sito  in 
 Comune  di  Forlì,  Via  Karlsruhe,  2-2/A  ,  rilasciata  con  D.G.P.  n.  320-111477  del  06.08.13  e 
 s.m.i.  ; 

 ●  in  data  12.04.2023,  la  ditta  Treottouno  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  con  nota 
 acquisita  al  PG  n.  63831  del  12.04.2023,  ha  trasmesso  ,  ai  sensi  dell'art.  209  del  D.Lgs. 
 152/06,  l’autocertificazione  per  il  rinnovo  dell’autorizzazione  suddetta,  in  quanto  impresa  in 
 possesso di certificazione ISO 14001  ; 

 Dato  atto  che  a  l  fine  di  poter  procedere  al  rinnovo  dell’autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  209  del 
 D.Lgs.  152/06  per  l’impianto  di  cui  in  oggetto,  la  scrivente  Agenzia,  con  nota  Arpae  PG  n.  71051 
 del  21.04.2023,  ha  comunicato  l’avvenuta  ricezione  dell’autocertificazione  suddetta  e  richiesto 
 documentazione a completamento dell’istanza; 

 Tenuto  conto  che  in  data  12.05.2023  la  ditta  Treottouno  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus, 
 con  nota  acquisita  al  PG  n.  83711  del  12.05.2023,  ha  chiesto  proroga  dei  termini  per  la 
 presentazione  della  documentazione  allo  scopo  di  ottenere  dall'istituto  bancario  la  fidejussione 
 necessaria al completamento del procedimento; 

 Considerata  la  sospensione  dal  01.05.2023  al  31.08.2023  dei  termini  del  procedimento  di  rinnovo 
 dell'autorizzazione, ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 61/23 (Decreto emergenza alluvione); 

 Dato atto  che la ditta  Treottouno Società Cooperativa  Sociale Onlus  : 

 ●  con  nota  acquisita  al  PG  n.  102023  del  12.06.2023,  ha  trasmesso  documentazione 
 sufficiente  al  fine  di  permettere  il  proseguimento  dell'istruttoria,  con  particolare  riferimento  al 
 certificato  ISO  14001:2015,  rilasciato  da  Rina  Service  S.p.A.  in  data  28.07.2022,  avente 

 1 



 validità fino al 22.08.2025; 

 ●  con  nota  del  31.07.2023,  acquisita  da  Arpae  al  PG  n.  132863  del  01.08.2023,  così  come 
 integrata  in  data  11.08.2023,  PG  Arpae  n.  142121  del  18.08.2023,  ha  trasmesso  la  proroga 
 della  garanzia  finanziaria  n.  05000/8200/00001434  (ora  n.  55015/8200/00776301)  del 
 24.09.2013, emessa da Intesa Sanpaolo S.p.A.; 

 Vista  la  D.G.R.  1991/2003  “Direttive  per  la  determinazione  e  la  prestazione  delle  garanzie 
 finanziarie  previste  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  all'esercizio  delle  operazioni  di  smaltimento  e 
 recupero dei rifiuti ai sensi degli artt. 28 e 29 del DLgs 5 febbraio 1997, n. 22”; 

 Tenuto  conto  che  la  garanzia  finanziaria  sopra  richiamata  è  stata  prorogata  fino  al  31/07/2033  con 
 validità  confermata  per  i  successivi  2  (due)  anni  e  cioè  fino  al  31/07/2035  ai  fini  del  rinnovo 
 dell’autorizzazione unica di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 209 del D.Lgs. 152/06; 

 Vista  la  comunicazione  di  avvenuta  accettazione  della  garanzia  finanziaria  da  parte  di  Arpae,  PG 
 n. 142362 del 18.08.2023; 

 Acquisito  al  PG  n.  135461  del  04.08.2023  il  certificato  del  Casellario  Giudiziale  dei  legali 
 rappresentanti della ditta Treottouno Società Cooperativa Sociale Onlus; 

 Considerato  che  dalla  consultazione  del  sito  istituzionale  della  Prefettura  di  Forlì-Cesena, 
 effettuata  in  data  10.10.2023,  è  risultato  che  la  ditta  Treottouno  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus 
 è  iscritta  all’“  Elenco  dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a  tentativo 
 di  infiltrazione  mafiosa  ”,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  dal  52  al  57  della  Legge  n.  190/12  e  del 
 D.P.C.M. 18 aprile 2013; 

 Ritenuto  pertanto  congruo  dare  atto  che  l’autocertificazione  e  i  relativi  documenti  sopra  richiamati 
 sostituiscono  a  tutti  gli  effetti  l’autorizzazione  alla  prosecuzione  dell’attività  di  gestione  rifiuti  oggetto 
 della  D.G.P.  n.  320-111477  del  06.08.2013  e  s.m.i.  di  titolarità  della  ditta  Treottouno  Società 
 Cooperativa Sociale Onlus  ; 

 Viste: 

 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  "  Revisione 
 Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia  dell'Emilia-Romagna  (Arpae)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018  "  di  cui  alla  LR  n. 
 13/2015  che  individua  strutture  autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi 
 Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e 
 concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la 
 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  D.D.G.  n.  14/2023,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  ‘Disciplina  in 
 materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in 
 Arpae Emilia-Romagna’. Approvazione revisione incarichi di funzione”; 

 ●  la  Determinazione  del  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  259  del 
 28.03.2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  funzione  denominato  Autorizzazioni 

 2 



 Complesse ed Energia (SAC FC); 

 Atteso che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  in  riferimento  al  medesimo  procedimento,  nella 
 proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale,  ai  sensi 
 dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012; 

 Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile di Procedimento; 

 DETERMINA 

 1.  di  prendere  atto  che,  così  come  indicato  dal  comma  3  dell’art.  209  del  D.  Lgs.  152/06, 
 l'autocertificazione  e  i  relativi  documenti  allegati  trasmessi  dalla  ditta  Treottouno  Società 
 Cooperativa  Sociale  Onlus,  con  sede  legale  e  impianto  in  Comune  di  Forlì,  Via 
 Karlsruhe,  2-2/A  ,  sostituiscono  a  tutti  gli  effetti  l'autorizzazione  alla  prosecuzione  delle 
 attività di recupero rifiuti oggetto della  D.G.P.  n. 320-111477 del 06.08.2013 e s.m.i.  ; 

 2.  di  stabilire  che  la  ditta  Treottouno  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  è  autorizzata  a 
 proseguire  l’attività  di  gestione  rifiuti  alle  condizioni  della  D.G.P.  n.  320-111477  del  06.08.13 
 e  s.m.i.  fino  al  31.07.2033,  in  forza  dell’autocertificazione  presentata  ai  sensi  dell’art.  209 
 richiamata in premessa; 

 3.  di precisare  che: 

 -  l’autorizzazione  è  rinnovabile  su  richiesta  dell’interessato  con  le  modalità  previste 
 dall’art.  208,  comma  12,  del  D.Lgs.  152/06,  oppure  nel  rispetto  delle  condizioni 
 previste dall’art. 209 del D.Lgs. 152/06; 

 -  conformemente  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  208,  comma  19  del  D.Lgs.  152/06,  la 
 ditta  in  oggetto  dovrà  presentare  una  nuova  domanda  di  approvazione  del  progetto, 
 qualora  si  renda  necessaria  la  realizzazione  di  varianti  che  comportino  modifiche  a 
 seguito  delle  quali  l’impianto  non  risulti  più  conforme  all’autorizzazione  rilasciata  con 
 D.G.P. n. 320-111477 del 06.08.13 e s.m.i.  ; 

 4.  di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  209,  comma  4  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i., 
 l'autocertificazione  e  i  relativi  documenti  mantengono  l'efficacia  sostitutiva  di  cui  sopra  fino 
 ad  un  periodo  massimo  di  centottanta  giorni  successivi  alla  data  di  comunicazione 
 all'interessato  della  decadenza,  a  qualsiasi  titolo  avvenuta,  della  certificazione  Uni  En  Iso 
 14001; 

 5.  di  stabilire  che  deve  essere  comunicata  tempestivamente  ad  Arpae  –  SAC  di 
 Forlì-Cesena  ogni  variazione  riguardante  la  certificazione  attestante  certificazione  UNI  EN 
 ISO 14001  (rinnovo, decadenza, modifica, ecc.)  ; 

 6.  di  precisare  che  il  presente  provvedimento  d  eve  essere  conservato  in  allegato 
 all’autocertificazione  alla  prosecuzione  attività  e  relativa  documentazione  presentata  ai 
 sensi  dell’art.  209  del  D.  Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  unitamente  all’autorizzazione  rilasciata  con 
 DGP  320-111477  del  06.08.13  e  s.m.i.,  per  comprovare  l'efficacia,  a  tutti  gli  effetti, 

 3 



 dell'autorizzazione stessa ed  esibita agli organi di controllo che ne facciano richiesta; 

 7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  della 
 dell’autorizzazione  rilasciata  con  D.G.P.  n.  320-111477  del  06.08.13  e  s.m.i.,  della  quale 
 rimangono  in  vigore  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  non  modificate  dal  presente  atto  e  non 
 in  contraddizione  con  le  norme  vigenti;  di  stabilire  che  l’appendice  della  garanzia 
 finanziaria  già  prestata  in  favore  di  Arpae  e  la  comunicazione  di  avvenuta  accettazione  da 
 parte  di  Arpae,  dovranno  essere  detenute  unitamente  al  presente  atto  ed  esibite  ad  ogni 
 richiesta degli organi di controllo; 

 8.  di  precisare  che  il  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae,  ove  rilevi  situazioni  di 
 non  conformità  alle  condizioni  contenute  nel  presente  provvedimento,  procederà  secondo 
 quanto  stabilito  nell’atto  e  nelle  disposizioni  previste  dalla  vigente  normativa  nazionale  e 
 regionale; 

 9.  di  dare  atto  che  il  Servizio  Territoriale  di  Arpae  è  incaricato,  ai  sensi  dell’art.  3  e  dell’art.  5 
 della  L.R.  44/95,  di  esercitare  i  controlli  necessari  al  fine  di  assicurare  il  rispetto  della 
 normativa vigente; 

 10.  di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 11.  di  dare  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  il  responsabile 
 del  procedimento,  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 12.  di fare salvi  : 

 ○  i diritti di terzi; 

 ○  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  urbanistica  ed  edilizia,  nonché  quanto 
 previsto dagli strumenti urbanistici vigenti; 

 ○  quanto previsto dalla normativa antincendio; 

 ○  gli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs. 9  aprile  2008,  n.  81  e  s.m.i.  in  materia  di  tutela 
 della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 ○  gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 101/20; 

 ○  eventuali modifiche alle normative vigenti; 

 13.  di  precisare  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
 alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia  -  Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente 
 entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto; 

 14.  di dare atto  che: 

 ○  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 
 istituzionale di Arpae; 

 ○  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di 
 misure  di  contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
 di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 

 4 



 Corruzione di Arpae; 

 ○  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento 
 dei  dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il 
 responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae 
 SAC territorialmente competente; 

 15.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ditta  Treottouno  Società  Cooperativa 
 Sociale  Onlus  ,  al  Comune  e  all'Azienda  USL  territorialmente  competenti,  al  Servizio 
 Territoriale di Forlì-Cesena di Arpae. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dr.ssa Tamara Mordenti 

 documento firmato digitalmente 

 5 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


